
KẾ HOẠCH
 Tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và 

chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị 
năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 21/3/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự 
và chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị trên địa bàn 
tỉnh Tiền Giang năm 2025. 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế 
về các quyền dân sự và chính trị (Công ước ICCPR) và pháp luật Việt Nam về 
các quyền dân sự, chính trị năm 2025 với nội dung:

I. MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản, chính sách, pháp luật về các 

quyền dân sự, chính trị và thành tựu Việt Nam đạt được tại Báo cáo quốc gia lần 
thứ IV thực thi Công ước ICCPR, các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên 
hợp quốc nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công 
chức, viên chức và người lao động trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

- Kịp thời phổ biến các văn bản, chính sách mới ban hành năm 2024 và 
2025, nhất là các văn bản, chính sách về quyền dân sự, chính trị, nhằm nâng cao 
nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và 
người lao động trong Ngành Y tế.

2. Yêu cầu
- Nội dung các công việc phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền 

hạn của các đơn vị; đa dạng hình thức, chú trọng tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin trong truyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền chính trị, dân sự.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch khác 
đang được thực hiện tại các đơn vị để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các 
nguồn lực.

II. NỘI DUNG 
1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước ICCPR và 

pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị
a) Tuyên truyền, phổ biến thông qua hội nghị triển khai thi hành các luật 

được Quốc hội khóa XV thông qua tại các kỳ họp thứ 8, 9, 10, 11 và các văn bản 
hướng dẫn thi hành của Trung ương; các văn bản quy phạm pháp luật 
(VBQPPL) của địa phương có liên quan đến quyền dân sự, chính trị (bao gồm: 
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Luật Công đoàn, Luật Công chứng, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 
hộ, Luật Phòng, chống mua bán người, Luật Tư pháp người chưa thành niên, 
Luật Dữ liệu, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế…).

b) Tăng cường phổ biến các quy định pháp luật về quyền dân sự, chính trị 
trên bằng nhiều hình thức phù hợp với đơn vị. 

c) Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến trong các hoạt động hưởng ứng Ngày 
Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2025.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực thi các quy định pháp luật về quyền 
dân sự và chính trị

Nâng cao hiệu quả tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo hướng 
thuận tiện, an toàn và tăng tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến các vi 
phạm quyền dân sự và chính trị của các cá nhân để đảm bảo tốt hơn quyền khiếu 
nại, tố cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Văn Phòng Sở
Phụ trách tuyên truyền, phổ biến các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung 

ương; các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) của địa phương có liên quan 
đến quyền dân sự, chính trị (bao gồm: Luật Công đoàn, Luật Công chứng, Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Luật Phòng, chống mua bán 
người, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Dữ liệu, Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Bảo hiểm y tế…

2. Các đơn vị trực thuộc
Trên cơ sở Kế hoạch của Sở Y tế, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả tại cơ quan, đơn vị đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; lồng ghép kiểm 
tra, đánh giá tình hình, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Y tế lồng ghép trong 
báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng, năm 2025 để Sở Y tế 
tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp.

Trên đây là kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các 
quyền dân sự và chính trị (Công ước ICCPR) và pháp luật Việt Nam về các 
quyền dân sự, chính trị năm 2025 của Sở Y tế./.

  Nơi nhận:
- BGĐ Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc SYT;
- Lưu: VT, VP.
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